



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場会社名 株式会社サックスバー ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9990 URL <http://www.sacs-bar.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木山 剛史
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 山田 陽 (TEL) 03-3654-5315
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	41,934	7.9	3,437	6.1	3,455	6.4	2,144	15.1
27年3月期第3四半期	38,877	7.1	3,238	12.2	3,248	12.2	1,863	16.3

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 2,165百万円(15.1%) 27年3月期第3四半期 1,881百万円(17.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	72.81	72.79
27年3月期第3四半期	64.18	63.99

(注) 当社は、平成26年10月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合で株式分割を行なっております。これに伴い、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行なわれたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	37,881	23,389	61.6
27年3月期	34,377	21,915	63.7

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 23,336百万円 27年3月期 21,909百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,463	5.7	5,159	9.8	5,153	9.3	3,035	9.9	103.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	29,859,900株	27年3月期	29,859,900株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	401,760株	27年3月期	401,010株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	29,458,367株	27年3月期3Q	29,030,387株

(注) 当社は、平成26年10月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、上記の株式数については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行なわれたと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の景気対策や日銀の金融緩和策等により企業収益の改善が見られるなど、緩やかな回復基調で推移しましたが、中国の景気減速や原油価格の下落による世界経済の下振れ懸念等、先行きについてはやや不透明な状況が続きました。

流通業界におきましては、雇用情勢や所得環境の改善の効果が期待されるものの、円安の影響等による物価上昇により消費者の購買行動はより慎重さを増し、個人消費は総じて低調に推移いたしました。

このような状況下で、当社グループは積極的な事業展開を進め、当第3四半期連結累計期間の売上高は41,934百万円(前年同期比7.9%増)、営業利益は3,437百万円(前年同期比6.1%増)、経常利益は3,455百万円(前年同期比6.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,144百万円(前年同期比15.1%増)となりました。

なお、当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

事業部門ごとの状況は、以下のとおりであります。以下の数値につきましては、事業部門内の取引消去後かつ事業部門間の取引消去前のものを記載しております。

<小売事業等>

小売事業については、積極的に51店舗の新規出店を行ない、店舗網の拡充に努めてまいりました。退店は9店舗となりました。

売上につきましては、既存店売上高が前年同期比101.3%となり、堅調に推移しました。

ハンドバッグは、プライベートブランドや提携ブランドが大幅に伸長したため、前年同期比10.8%増となりました。カジュアルバッグは、人気アパレルブランドとの提携強化により同10.3%増となりました。財布・雑貨類のうち、財布は人気アパレルブランドとの提携強化等により同11.1%増となりましたが、雑貨はヒット商品がなく、同4.9%減となりました。メンズ・トラベルバッグは、メンズバッグは同11.4%増と好調に推移し、トラベルバッグは同4.1%増となりました。インポートバッグは同0.3%増となりました。

この結果、当事業部門の売上高は39,724百万円(前年同期比7.3%増)となりました。

粗利益率は前年同期比0.5ポイント改善して47.9%となり、販売費及び一般管理費率は前年同期比0.6ポイント増加して39.8%となりました。

<製造・卸売事業>

製造・卸売事業については、商品開発に注力するとともに、営業力の強化により、売上の拡大を図ってまいりました。

この結果、当事業部門の売上高は2,518百万円(前年同期比20.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて3,503百万円増加し、37,881百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2,986百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金が1,363百万円増加、商品及び製品が2,832百万円増加、有形固定資産が496百万円増加、投資有価証券が1,318百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて2,029百万円増加し、14,491百万円となりました。これは主に、未払法人税等が518百万円減少、賞与引当金が166百万円減少した一方で、支払手形及び買掛金が2,172百万円増加、リース債務が226百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて1,473百万円増加し、23,389百万円となりました。これは主に、配当金736百万円の支払による減少があった一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益2,144百万円の計上等によるものであります。

(自己資本比率)

当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末に比べて2.1ポイント減の61.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、平成27年5月11日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,132,387	2,145,505
受取手形及び売掛金	3,872,624	5,236,123
商品及び製品	11,162,013	13,994,224
原材料及び貯蔵品	52,658	95,831
繰延税金資産	287,443	145,189
その他	174,967	449,619
流動資産合計	20,682,094	22,066,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,334,954	2,506,475
土地	1,269,656	1,269,656
リース資産(純額)	807,678	1,017,072
その他(純額)	492,528	608,089
有形固定資産合計	4,904,817	5,401,293
無形固定資産	33,961	53,034
投資その他の資産		
投資有価証券	856,402	2,175,059
退職給付に係る資産	115,312	126,899
繰延税金資産	561,178	568,609
敷金及び保証金	6,675,892	6,907,661
その他	558,683	582,210
貸倒引当金	△10,387	—
投資その他の資産合計	8,757,082	10,360,440
固定資産合計	13,695,861	15,814,768
資産合計	34,377,956	37,881,263

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,271,381	6,444,106
短期借入金	30,000	30,000
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
リース債務	287,831	333,184
未払法人税等	906,959	388,099
賞与引当金	330,804	164,739
役員賞与引当金	39,600	15,100
株主優待引当金	15,000	—
その他	2,165,154	2,354,392
流動負債合計	8,146,731	9,829,622
固定負債		
社債	1,600,000	1,600,000
長期借入金	50,000	27,500
リース債務	618,045	799,254
役員退職慰労引当金	116,393	112,281
退職給付に係る負債	831,348	845,588
繰延税金負債	29,862	29,629
資産除去債務	605,269	647,525
その他	464,319	599,905
固定負債合計	4,315,238	4,661,685
負債合計	12,461,970	14,491,307
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,986,400	2,986,400
資本剰余金	4,569,597	4,569,597
利益剰余金	14,395,720	15,804,016
自己株式	△107,061	△108,671
株主資本合計	21,844,656	23,251,342
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,746	31,677
退職給付に係る調整累計額	45,658	53,703
その他の包括利益累計額合計	64,405	85,381
新株予約権	6,925	53,231
純資産合計	21,915,986	23,389,955
負債純資産合計	34,377,956	37,881,263

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	38,877,219	41,934,651
売上原価	20,563,826	22,036,910
売上総利益	18,313,392	19,897,741
販売費及び一般管理費	15,074,526	16,460,375
営業利益	3,238,866	3,437,365
営業外収益		
受取利息	2,315	10,516
受取配当金	1,748	2,722
受取保険金	5,905	1,000
受取手数料	11,355	12,584
その他	21,546	30,144
営業外収益合計	42,871	56,967
営業外費用		
支払利息	26,636	32,293
その他	7,022	6,472
営業外費用合計	33,659	38,766
経常利益	3,248,078	3,455,566
特別損失		
固定資産除却損	36,732	8,167
店舗閉鎖損失	34,232	21,402
減損損失	29,452	37,038
特別損失合計	100,417	66,608
税金等調整前四半期純利益	3,147,661	3,388,958
法人税、住民税及び事業税	1,127,447	1,120,178
法人税等調整額	156,971	124,010
法人税等合計	1,284,419	1,244,189
四半期純利益	1,863,242	2,144,768
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,863,242	2,144,768

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	1,863,242	2,144,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,295	12,930
退職給付に係る調整額	11,070	8,045
その他の包括利益合計	18,366	20,976
四半期包括利益	1,881,608	2,165,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,881,608	2,165,745
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントは、単一セグメントであるため、セグメント情報について記載しておりません。